PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, GESTÃO E ORÇAMENTO

ADM. 2021/2024

AVISO DE REVOGACÃO DOS PREGÕES PRESENCIAIS SRP N°005-2021/006-
2021/007-2021.

A Prefeitura Municipal de Aliança do Tocantins - TO, inscrita no CNPJ n° 02.396.166/0001-
02, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a Revogação das Licitações
Pregões Presenciais SRP n° 005/2021, Pregão Presencial SRP n° 006/2021, e Pregão
Presencial SRP n° 007/2021, publicada no Placard da Prefeitura de Aliança, bem como no
Diário Oficial do Estado do Tocantins n°5867, de 17 de junho de 2021, no Diário Oficial da
União n° 113, de 18 de junho de 2021,com abertura para os dias 28, 29 e 30 de junho 2021,
tendo como objeto conforme especificados nas publicações.
É facultado à Administração Pública, por razões de interesse público, a qualquer tempo
cancelar, anular ou revogar o presente, conforme dispõe art. 49 da Lei n° 8.666/93, e, no item
17.17 dos Editais dos Pregões supracitados.
Essa revogação e devido a necessidade de uso de recurso do governo federal, necessitando
assim a mudança na forma do Pregão Presencial para Pregão Eletrônico.
1° torna obrigatória aos estados. Distrito Federal e municípios, a realização de pregão
eletrônico para a contratação de bens e serviços '`com a utilização de recursos
da União oriundos de convênios, contratos de repasse ou de transferências fundo a fundo".
Lado outro, no tocante à utilização do pregão eletrônico, de fato, diante dos crescentes casos
de contaminação pelo novo Corona Virus -Covid 19, por certo que a utilização da modalidade
que contribui com o distanciamento social, evitando aglomerações há de ser adotado, como
colorário às recomendações dos órgãos de vigilância epidemiológica.

Aliança do Tocantins - TO, 22 de junho de 2021.

Elves oreira Guimarães
efeito Municipal

Prefeitura Municipal de Aliança - TO, End. Rua David Araujo, n°071, Centro, Fone 063 3377-1592. CEP: 77.455-000
CNPJn°25.042.219/0001-84. E-mail: Iicitacaoalianca2021  a,gmailcom. l:ttp:;'www.alianca.to.rov.br